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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores Directores y Accionistas de la compañía Petrolcentro C. A.: 

Hemos auditado el Balance General de la compañía PETROLCENTRO C. A., al 31 de 
diciembre del 2007 y los correspondientes estados de Resultados, de Cambios en el 
Patrimonio, y, de Flujos de Efectivo, por el año terminado a esa fecha. La elaboración de 

los Estados Financieros es de responsabilidad de la administración de la compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados 
en nuestra auditoria. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Ecuatorianas e Internacionales de 
Auditoria Generalmente Aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria 
sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. La auditoria incluye el 

examen a base de pruebas de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. La auditoria incluye también la evaluación de los 
Principios y Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas aplicadas y, de las 
estimaciones relevantes hechas por la administración, así como una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee 
una base razonable para expresar nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de la compañía 
PETROLCENTRO C. A. al 31 de diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones, los 
cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 

conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad. 

A 

  

Ambato, 28 de Febrero del 2008 

RNANDO CAMPAÑA L MG 
GERENTE GENERAL 

ATECAPSA 
Calif. SC — 576 
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PETROLCENTRO C.A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

Al 31 de Diciembre del 2007 

ACTIVOS Al 31-12-2006 A131-12-2007 NOTAS 

Caja 24,764.20 312.94 3 

Bancos 6,685.83 140,131.90 3 

Clientes y Documentos por Cobrar 163,681.08 191,293.01 4 

Cuentas por Cobrar 17,469.96 8,435.58 5 

Varios Deudores 140,071.28 253,425.64 6 

Inventarios 193,290.34 94,069.85 7 

Pagos Anticipados 9,683.32 15,557.52 8 

Activos Fijos 66,047.73 55,888.08 9 

Inversiones a Largo Plazo 1,041, 122.08 1,065,966.39 10 

Total de Activos 1,662,815,82 1,825,080.91 

PASIVOS 

Obligaciones por Pagar 110,574.44 125,147.94 11 

Beneficios Sociales 1,583.83 1,826.76 12 

Prestaciones Sociales 3,683.26 2,488.72 12 

Impuestos por Pagar 3,654,31 2,566.32 13 

Valores a Largo Plazo por Pagar 11,936.24 14,655.39 14 

Total del Pasivo 131,432.08 146,685. 13 

PATRIMONIO 15 

Capital 795,520.00 1,511,460.00 

Reservas 589,270.59 10,516.20 

Aporte para Futura Capitalización 17.54 0.00 

Resultados de Ejercicios Anteriores 16,622.04 0.00 

Resultado del Ejercicio 129,953.57 156,419.58 

Total Patrimonio 1,531,383.74 1,673,395.78 

Total Pasivos y Patrimonio 1,662,815.82 1,825,080.91 

CUENTAS DE ORDEN ACTIVAS Y PASIVAS 16 

Garantías Entregadas por Liquidar 300,000.00 300,000.00 

Ver Notas a los Estados Financieros   
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PETROLCENTRO C.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del t de Enero al 31 de Diciembre del 2007 
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INGRESOS Al 31-12-2006 Al 31-12-2007 

Ventas de mercaderías 494,323.95 385,871.03 

Ventas de Servicios 110,244.53 103,198.29 

Devolución en Ventas -59,808.19 -17,427.94 

Total de Ingresos 544,760.29 471,641.38 

COSTO 

Costo de ventas mercaderias 311,987.41 293,313.14 

Costo de ventas de Servicios 3,624.51 3,757.45 

Total Costo de Ventas 315,611.92 297,970.59 

Utilidad Operacional 229,148.37 174,570.79 

GASTOS 

Gastos de ventas 166,210.23 117,876.45 

Gastos administrativos 140,005.26 154,194.63 

Gastos Financieros 1,729.17 0.00 

Otros egresos 555.78 0.00 

Total de Gastos 308,500.44 272,071.08 

Otros Ingresos 209,305.64 254,171.38 

Otros Egresos 0.00 251.51 

Utilidad del Ejercicio 129,953.57 156,419.58 
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PETROLCENTRO C.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Al 31 de Diciembre del 2007 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de Clientes 588,536.88 

Pagado a Proveedores y Empleados -491,589.74 

Intereses Recibidos 15,018.09 

Intereses Pagados 0.00 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación 111,965.23 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Incremento de Inversiones 0.00 

Adquisicion de Propiedades -2,970.42 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Inversión -2,970,42 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones a Corto Plazo 

Disminución/Aumento de Efectivo en el Patrimonio 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Financiamiento: 0.00 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA: 

  

Incremento del presente año 108,994.81 

Saldo Inicial 31,450.03 

Saldo Final de Caja 140,444.84 

ATECAPSA - Auditoria 2007 
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PETROLCENTRO C.A. 
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ESTADO DE EVOLUCION DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2007 

CUENTAS 

Saldo al 31/12/2006 

Caprtal 

Reservas 

Aporte para Futura Capitalización 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Resultado del Ejercicio 

Distribución Utilidades/Apropiación 

Saldo al 31/12/2007 

  

  

  

Aporte Futura Resultado Ejerc. Resultados del E 

Capital Reservas — Capitalización Anteriores Ejercicio Total S 
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PETROLCENTRO C.A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

A131 de Diciembre del 2007 

ACTIVOS Al 31-12-2006 Al 31-12-2007 

Caja 24,764.20 312.94 

Bancos 6,685.83 140,131.90 

Clientes y Documentos por Cobrar 163,681.08 191,293.01 

Cuentas por Cobrar 17,469.96 8,435.58 

Varios Deudores 140,071.28 253,425.64 

Inventarios 193,290.34 94,069.85 

Pagos Anticipados 9,683.32 15,557.52 

Activos Fijos 66,047.73 55,888.08 

Inversiones a Largo Plazo 1,041,122.08 1,065,966.39 

Total de Activos 1,662,815.82 1,825,080.91 

PASIVOS 

Obligaciones por Pagar 110,574.44 125,147.94 

Beneficios Sociales 1,583.83 1,826.76 

Prestaciones Sociales 3,683.26 2,488.72 

Impuestos por Pagar 3,654.31 2,566.32 

Valores a Largo Plazo por Pagar 11,936.24 14,655.39 

Total del Pasivo 131,432.08 146,685.13 

PATRIMONIO 

Capital 795,520.00 1,511,460.00 

Reservas 589,270.59 10,516.20 

Aporte para Futura Capitalización 17.54 0.00 

Resultados de Ejercicios Anteriores 16,622.04 0.00 

Resultado del Ejercicio 129,953.57 156,419.58 

Total Patrimonio 1,531,383.74 1,678,395.78 

Total Pasivos y Patrimonio 1,662,815.82 1,825,080.91 

CUENTAS DE ORDEN ACTIVAS Y PASIVAS 

Garantías Entregadas por Liquidar 

  

300,000.00 300,000.00 

Ver Notas a los Estados Financieros 
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PETROLCENTRO CA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2007 

INGRESOS Al 31-12-2006 Ai 31-12-2007 

Ventas de mercaderias 

Ventas de Servicios 

Devolución en Venas 

Total de Ingresos 

COSTO 

Costo de ventas mercaderias 

Costo de ventas de Servicios 

Total Costo de Ventas 

Utilidad Operacional 

GASTOS 

Gastos de ventas 

Gastos admunusirativos 

Gastos Financieros 

Otros egresos 

Total de Gastos 

Otros IÍnseresus 

Otros Exresos 

Utilidad del Ejercicio 

494,323.95 
110,244.53 
-59,808.19 

385,871.03 
103,198.29 
-17,427 94 

  

344,760.29 

311,987 41 

3,024.51 

313,611.92 

229,148.37 

106,210.23 
140,003.26 

1,729.17 
555.78 

471,641.38 

297,070.59 

174,570,79 

117,870.45 
154,194.63 

0.00 
0.00 

  

209,503.64 

0,00 

272,071.08 
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136,419.38 
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